
๑ 
 

 
ประกาศคณะกรรมการกองทุนสวัสดิการ 

เร่ือง  กําหนดประเภทสวัสดิการและเกณฑการจายเงินกองทุนสวัสดิการ  

พ.ศ. ๒๕๖๘ 

…………………………………………………… 

 เพื่อให้การดำเนินงานด้านการจัดสวัสดิการสำหรับผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยเป็นไปอย่างมี

ประสิทธิภาพและสอดคล้องกบัสภาพการณ์มากยิ่งขึน้ โดยอนุวัตให้เป็นไปตามระเบียบมหาวิทยาลัยทักษิณ   

ว่าด้วยกองทุนสวัสดิการ พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงเป็นการสมควรปรับปรุงการกำหนดสวัสดิการและเกณฑ์การจ่าย

เงินกองทนุสวัสดิการ 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๗ (๓) และข้อ ๗ (๔) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วย

กองทุนสวัสดิการ พ.ศ. ๒๕๖๘ คณะกรรมการกองทุนสวัสดิการในการประชุมครั้งที ่๑/๒๕๖๘ เมื่อวันที ่     

๒๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงมีมติออกประกาศไว้ดังต่อไปน้ี  

 ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการกองทุนสวัสดิการ เรื่อง กำหนดสวัสดิการ

และเกณฑ์การจ่ายเงินกองทุนสวัสดิการ พ.ศ. ๒๕๖๘”  

ขอ ๒ ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นต้นไป  

ขอ ๓ ให้ยกเลิก 

(๑) ประกาศคณะกรรมการกองทุนสวัสดิการมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง กำหนดสวัสดิการ 

และเกณฑ์การจ่ายเงนิกองทุนสวัสดิการ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

(๒) ประกาศคณะกรรมการกองทุนสวัสดิการมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง กำหนดประเภท

สวัสดิการ และเกณฑ์การจ่ายเงินกองทุนสวัสดิการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๖๗ 

 ขอ ๔ ในประกาศนี ้

 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยทักษิณ 

 “กองทุนสวัสดิการ”  หมายความว่า กองทุนสวัสดิการตามระเบียบมหาวิทยาลัยทักษิณ     

ว่าด้วยกองทุนสวัสดิการ  

 “คณะกรรมการกองทุน” หมายความว่า คณะกรรมการกองทนุสวัสดิการ  

ขอ ๕ กำหนดประเภทสวัสดิการหรือกิจกรรมภายใต้การสนับสนุนของกองทุนสวัสดิการ 

ดังต่อไปนี้ 

(๑) สวัสดิการเงินยืมกรณีฉุกเฉิน 



๒ 
 

(๒) สวัสดิการเงินยืมเพื่อซื้อคอมพิวเตอร์ 

(๓) สวัสดิการเพื่อส่งเสริมกีฬาและนันทนาการ 

(๔) สวัสดิการสงเคราะห์ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย 

(๕) การสาธารณกุศล หรือกิจกรรมเพ่ือสังคมในนามของมหาวิทยาลัย   

(๖) สวัสดิการอื่น 

ขอ ๖ กำหนดเกณฑ์การจ่ายเงินกองทุนสวัสดิการเพื่อสนับสนุนสวัสดิการหรือกิจกรรมที่

กำหนดไว้ในข้อ ๕ ดังตอ่ไปนี้   

(๑) สวัสดิการเงินยืมกรณีฉุกเฉิน  
ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยซึ่งมีเงินเดือนสุทธิคงเหลือไมนอยกวา ๓,๐๐๐ บาท และไมมีหนี้

คางชําระเงินยืมกรณีฉุกเฉิน มีสิทธิขอรับสวัสดิการเงินยืมกรณีฉุกเฉินจากกองทุนสวัสดิการในวงเงินไมเกิน 
๕๐,๐๐๐ บาท โดยไมมีดอกเบี้ย ทั้งนี้จะตองทําสัญญาผอนชําระเงินยืมใหครบถวนภายในกําหนดระยะเวลา
ของสัญญาจาง หรือภายในระยะเวลาสูงสุดไมเกิน ๒๔ เดือน โดยยินยอมใหมหาวิทยาลัยหักเงินเดือนหรือ
คาจางเพ่ือชําระหนี้ 

 การยืมเงินกรณีฉุกเฉินในวงเงินเกิน ๓๐,๐๐๐ บาท ตองจัดใหมี บุคคลค้ําประกันตาม
หลักเกณฑและวิธีการที่ฝายการคลังและบริหารสินทรัพยกําหนดดวย 
  (๒) สวัสดิการเงินยืมเพ่ือซ้ือคอมพิวเตอร 
  ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยซึ่งไมมีหนี้คางชําระเงินยืมเพ่ือซื้อคอมพิวเตอร และมีเงินเดือน
สุทธิคงเหลือไมนอยกวารอยละ ๒๐ มีสิทธิขอรับสวัสดิการเงินยืมเพ่ือชื่อคอมพิวเตอรแบบตั้งโตะ คอมพิวเตอร
แบบพกพา (Notebook) แท็บเล็ต (Tablet) เน็ตบุค (Netbook) สมารทโฟน (Smart phone) อุปกรณ
ประกอบคอมพิวเตอร ซอฟแวร (Software) หรือแอพลิเคชั่น (Application) เพ่ือสนับสนุนการปฏิบัติงานจาก
กองทุนสวัสติการในวงเงินไมเกิน ๕๐,๐๐๐ บาท โดยไมมีดอกเบี้ย ท้ังนี้จะตองทําสัญญาผอนชําระเงินยืมให
ครบถวนภายในกําหนดระยะเวลาของสัญญาจาง หรือภายในระยะเวลาสูงสุดไมเกิน ๒๔ เดือน โดยยินยอมให
มหาวิทยาลัยหักเงนิเดือนหรือคาจางเพ่ือชําระหนี้ 

การยืมเงินเพื่อซื้อคอมพิวเตอรในวงเงินเกิน ๓๐,๐๐๐ บาท ตองจัดใหมีบุคคลค้ําประกันตาม
หลักเกณฑและวิธีการที่ฝายการคลังและบริหารสินทรัพยกําหนดดวย  

กําหนดแนวปฏิบัติการยืมเงนิเพื่อซื้อคอมพิวเตอรไวดังตอไปนี้ 
  (ก) ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยที่ประสงคขอรับสวัสดิการเงินยืมเพ่ือซื้อคอมพิวเตอร 
ตองย่ืนคําขอรับสวัสดิการเงินยืมเพื่อซื้อคอมพิวเตอร พรอมใบเสนอราคาและรายละเอียดของคอมพิวเตอร 
พรอมหลักฐานอ่ืน ประกอบดวยสลิปเงินเดือนฉบับลาสุด และหนังสือยินยอมใหหักเงินเดือน ผานฝายบริหาร
ทรัพยากรบุคคลเพ่ือขออนุมัติตอประธานคณะกรรมการกองทุนหรือผูรบัมอบอํานาจ 
 (ข) กรณีที่ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยประสงคจะซื้อคอมพิวเตอรในราคาที่สูงกวา 
๕๐,๐๐๐ บาท ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยอาจขอรบัสวัสดิการเงินยืมเพื่อซื้อคอมพิวเตอรโดยรับผิดชอบสวนที่
เกินนั้นเองก็ได 
 (ค) ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยตองนําสงตนฉบับใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษี หรือ
ใบเสร็จรับเงิน/ใบกํากับภาษีซึ่งเปนหลักฐานการซื้อคอมพิวเตอรมาประกอบสัญญายืมเงินย่ืนตอฝายการคลัง
และบริหารสินทรพัยดวย ทั้งน้ีภายในระยะเวลาไมเกินสามสิบวันนับจากวันที่ทําสัญญายืมเงิน 



๓ 
 

  กรณีไมอาจนําสงใบเสร็จรับเงินและใบกํากับภาษีภายในเวลาท่ีกําหนด ใหผูยืมคืนเงินยืม    
ทั้งจํานวนพรอมชําระคาปรับรอยละ ๕ ตอป นับตั้งแตวันที่ไดรับเงินยืม และกรณีนี้ใหถือเปนการยืมเงินตาม
ระเบียบคณะกรรมการการเงินและทรัพยสิน วาดวยหลักเกณฑการยืมเงินของมหาวิทยาลัย 

 (๓) สวัสดิการเพื่อสงเสริมกีฬาและนันทนาการ    

  เพื่อเป็นการสนับสนุนและส่งเสริมความสามัคคีระหว่างผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย และ

ความร่วมมือระหว่างหน่วยงาน กำหนดให้กิจกรรมกีฬาและสันทนาการดังต่อไปนี้ มีสิทธิได้รับการสนับสนุน

จากกองทุนสวัสดิการ  

 (ก) โครงการซึ่งม ีวัตถุประสงค์เพื่อส ่งเสริมก ีฬาและกิจกรรมน ันทนาการระหว่าง

ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยภายในวิทยาเขตหรือระหว่างวิทยาเขต สนับสนุนโครงการละไม่เกิน ๑๐,๐๐๐ บาท               

  (ข) การเข้าร่วมแข่งขัน หรือเข้าร่วมกิจกรรมด้านกีฬาหรือนันทนาการกับองค์กร

ภายนอกของกลุ่มผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยในนามของมหาวิทยาลัย สนับสนุนค่าสมัครภายในวงเงินครั้งละ

ไม่เกิน ๒๐,๐๐๐ บาท หรอือัตราตามระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬามหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย ว่าด้วย

การจัดการแข่งขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย  

   (ค) การเข้าร่วมแข่งขัน หรือเข้าร่วมกิจกรรมด้านกีฬาหรือนันทนาการกับองค์กร

ภายนอกของกลุ่มผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยในนามของมหาวิทยาลัย สนับสนุนค่าอาหารและเครื่องดื่ม 

ภายในวงเงินครั้งละไม่เกิน ๒๐๐ บาทต่อคนต่อวัน ทั้งนี้ผู้เข้าร่วมกิจกรรมไม่มีสิทธิได้รับเบี้ยเลี้ยงจากกองทุน

สวัสดิการ   

(๔) สวัสดิการสงเคราะหผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย 
  เพ่ือเปนการสรางขวัญและกําลังใจในการปฏิบัติงาน ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยหรือสมาชิก
ในครอบครัวมีสิทธิไดรับการสนับสนุนจากกองทุนสวัสดิการในรูปแบบของการสงเคราะหครอบครัว การแสดง
ความยินดี หรือแสดงความเสียใจในโอกาสตาง ๆ ดังนี้ 
 (ก) กรณีประสบภัยพิบัติและที่อยูอาศัยหรือทรัพยสินไดรับความเสียหาย ผูปฏิบัติงาน
ในมหาวิทยาลัยมีสิทธิไดรับการชวยเหลือจากกองทุนสวัสดิการในรูปของเงินชดเชยคาเสียหายเฉพาะท่ีเกิดกับ
ทรัพยสินภายในที่พักอาศัย หรือคาชอมแชมท่ีพักอาศัยหรือทรัพยสินที่เสียหายนั้น ในวงเงินรายละไมเกิน     
๕,๐๐๐ บาท โดยตองแสดงหลักฐานความเสียหายของทรัพยสินภายในท่ีพักอาศัยประกอบการขอรับการ
ชวยเหลือดวย 
 ความในวรรคแรกของ (ก) มิใหใชบังคับกับกรณีการเกิดสาธารณภัยในเขตประกาศภัย
พิบัติซึ่งผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยไดรับเงนิชวยเหลือจากทางราชการแลว 
 (ข) กรณี ผูป ฏิบั ติงาน ในมหาวิทยาลัย เสียชี วิต ครอบครัวของผูป ฏิบัติ งานใน
มหาวิทยาลัยมีสิทธิไดรับการชวยเหลือคาทําศพจากกองทุนสวัสดิการในวงเงินรายละ ๒๐,๐๐๐ บาท และไดรับ
สิ่งของเคารพศพในนามของมหาวิทยาลัยในวงเงนิไมเกิน ๑,๐๐๐ บาท 
 (ค) กรณีบิดา มารดา บุตร หรือคูสมรสของผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยเสียชี วิต 
ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมีสิทธิไดรับการชวยเหลือจากกองทุนสวัสดิการในวงเงินรายละ ๕,๐๐๐ บาท และ
ไดรับสิ่งของเคารพศพในนามของมหาวิทยาลัยในวงเงินไมเกิน ๑,๐๐๐ บาท 
 การชวยเหลือจากกองทุนสวัสดิการตามความในวรรคแรกของ (ค) ใหรวมถึงกรณีการ
เสียชีวิตของกรรมการสภามหาวิทยาลัย อดีตกรรมการสภามหาวิทยาลัย ผูทรงคุณวุฒิของมหาวิทยาลัย หรือ  
ผูมีอุปการคุณตอมหาวิทยาลัยดวย 



๔ 
 

 (ง) กรณีประสบอุบัติ เหตุหรือเจ็บปวยที่มิ ใชการคลอดบุตร และได เข ารับการ
รักษาพยาบาลเปนผูปวยในของสถานพยาบาล ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมีสิทธิไดรับสิ่งของเย่ียมไขในวงเงิน
ครั้งละไมเกิน ๑,๐๐๐ บาท และไมเกิน ๓ คร้ังตอปงบประมาณ 
 การขอรับสวัสดิการเยี่ยมไขตามความในวรรคแรกของ (ง) ใหสวนงานหรือหนวยงาน
ตนสังกัดดําเนินการเพ่ือขอเบิกคาใชจายในการจัดซื้อสิ่งของเยี่ยมไขจากกองทุนสวัสดิการแกผูปวยภายใน
ระยะเวลาไมเกินสามสิบวันนับแตวันที่เขารับการรักษาพยาบาล 
 (จ) กรณีเกษียณอายุ ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยมีสิทธิไดรับของขวัญหรือของที่ระลึก
ในนามของมหาวิทยาลัยในวงเงินรายละไมเกิน ๓๕,๐๐๐ บาท   

 (ฉ) กรณีคลอดบุตร ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยหรือคูสมรสมีสิทธิไดรับเงินอุดหนุน
เพ่ือการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิดในวงเงินคร้ังละ ๓,๐๐๐ บาท 
 (ช) การสนับสนุนยานพาหนะ เพื่อใหผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยเดินทางไปรวมแสดง
ความยินดี หรือแสดงความเสียใจ หรือเย่ียมไข ผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยหรือบุคคลในครอบครัว ไดแก บิดา 
มารดา บุตร และคูสมรสของผูปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย หรือรวมกิจกรรมอื่นในนามของมหาวิทยาลัย กองทุน
สวัสติการจะสนับสนุนคาใชจายในรูปของคาน้ํามันเชื้อเชื้อเพลิง หรือคาเชาบริการยานพาหนะเทาที่จายจริงใน
อัตราไมเกิน ๕,๐๐๐ บาทตอครั้ง รวมทั้งคาตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาและคาที่พักของพนักงานขับ
รถยนตตามเกณฑที่มหาวิทยาลัยกําหนด 

(๕) การสาธารณกุศล หรือกิจกรรมเพื่อสังคมในนามของมหาวิทยาลัย 
 กําหนดใหการสาธารณกุศล หรือกิจกรรมเพื่อสังคมในนามของมหาวิทยาลัยดังตอไปนี้มีสิทธิ
ไดรับการสนับสนุนจากกองทนุสวัสดิการ 
 (ก) การรวมเปนเจาภาพกฐินในนามของมหาวิทยาลัยในวงเงินครั้งละไมเกิน ๓,๐๐๐ 
บาท และไมเกิน ๑๐,๐๐๐ บาท สําหรับกฐินพระราชทาน 
 (ข) การรวมเปนเจาภาพงานบุญผาปาในนามของมหาวิทยาลัยในวงเงินครั้งละไมเกิน 
๓,๐๐๐ บาท 
 (ค) การบริจาคหรือการการสนับสนนุกิจกรรมของสวนราชการ หรือหนวยงานอื่น ๆ ใน
นามของมหาวิทยาลัยในวงเงินครั้งละไมเกิน ๕,๐๐๐ บาท 
 (ง) การบริจาคเพ่ือกิจกรรมการกุศลหรือสนับสนุนเงินรางวัลในนามของมหาวิทยาลัย 
ในวันสําคัญหรือโอกาสตาง ๆ ของสวนราชการ องคกรเอกชน หรอืมูลนิธิในวงเงินครั้งละไมเกิน ๕,๐๐๐ บาท 

(๖) สวัสดิการอื่น 

กิจกรรมด้านสวัสดิการอ ื่นซึ่งมิได ้กำหนดไวใ้นประกาศน ี ้ใหส้ ่วนงานเสนอโครงการต่อ

คณะกรรมการกองทุนเพ่ือขออนุมัติงบประมาณสนับสนุนจากกองทุนสวัสดิการเป็นรายกรณไีป 

ขอ ๗ ในกรณีมีเหตุผลความจำเป็น เพื่อประโยชน์ของมหาวิทยาลัยหรือผู้ปฏิบัติงานใน

มหาวิทยาลัย คณะกรรมการกองทุนอาจพิจารณาอนุมัตกิารจ่ายเงินกองทุนสวัสดิการนอกเหนือจากที่กำหนดไว้

ในประกาศน้ีตามความเหมาะสมก็ได้ 

 ขอ ๘ การอนุมัติ และการเบิกจ่ายเงินกองทุนสวัสดิการให้เป็นไปตามข้อบังคับ ระเบียบ หรือ

แนวปฏิบัติด้านการเงินการคลังของมหาวิทยาลัย 

 

 



!:snrfl fl rrfi [6( n:nfllntJ fl.91. tedbd

>N
(:ornran:rcr:i o:. rugnori in:iYnrj)

oB n r :! 6 ur,l ri u ur a-u fin0

rJ:csrun c n:: r.r n r: n o.i l.'pr dia 6 n i:

I


